宁夏回族自治区

人民政府办公厅文件

宁政办规发 〔2023〕 3号

自治区人民政府办公厅关于印发

宁夏回族自治区水资源税改革试点实施办法的通知

各市、县(区)人民政府, 自治区政府各部门、各直属机构:

《宁夏回族自治区水资源税改革试点实施办法》 已经自治区人民政府同意,现印发给你们,请认真抓好贯彻落实。

(此件公开发布)

宁夏回族自治区人民政府办公厅

2023年4月 18 日

宁夏回族自治区水资源税改革试点实施办法

第一条  为全面贯彻党的二十大精神和习近平总书记视察宁夏重要讲话指示批示精神,进一步加强水资源管理和保护,促进水资源节约与合理开发利用，根据《财政部 税务总局 水利部关于印发<扩大水资源税改革试点实施办法>的通知》（财税〔2017〕80号)，结合我区实际，制定本办法。

第二条  除本办法第三条规定的情形外，其他直接取用地表水、地下水的单位和个人为水资源税的纳税人，应当按照本办法规定缴纳水资源税。

纳税人应当按《中华人民共和国水法》等法律法规的规定申领取水许可证。

第三条  下列情形，不缴纳水资源税：

（一）农村集体经济组织及其成员从本集体经济组织的水塘、水库中取用水的；

（二）家庭生活和零星散养、圈养畜禽饮用等少量取用水的；

（三）水利工程管理单位为配置或者调度水资源取水的；

（四）为保障矿井等地下工程施工安全和生产安全必须进行临时应急取用（排）水的；
（五）为消除对公共安全或者公共利益的危害临时应急取水的；
（六）为农业抗旱和维护生态与环境必须临时应急取水的。

第四条  水资源税的征税对象为地表水和地下水，不包括地热和矿泉水。

地表水是陆地表面上动态水和静态水的总称，包括江、河、湖泊（含水库）等水资源。

地下水是埋藏在地表以下各种形式的水资源。

第五条  水资源适用税额标准按照地表水、地下水、其他取用水分类确定,具体适用税额标准详见《宁夏回族自治区水资源税适用税额表》。

第六条  水资源税实行从量计征的办法计算应纳税额。除本办法第七条规定外, 应纳税额的计算公式为:

应纳税额=实际取用水量×适用税额

城镇公共供水企业应纳税额=实际取水量× (1-合理损耗率) ×适用税额,我区城镇公共供水企业合理损耗率由水行政主管部门核定。

第七条  水力发电取用水应纳税额的计算公式为:

应纳税额=实际发电量×适用税额

中央直属和跨省(区、市)水力发电取用水税额为每千瓦时0.005元。

第八条  本办法第六条,第七条所称适用税额,是指取水口所在地的适用税额。

第九条  对特种行业取用水,从高确定税额。

特种行业是指洗车、洗浴、高尔夫球场、滑雪场等。

第十条  疏干排水按照排水量计征水资源税。回收利用疏干排水按0.05元/立方米计征水资源税；疏干排水直接外排视同取用地下水，按地下水公共管网覆盖外分类标准计征水资源税。
前款所称疏干排水，是指在采矿和工程建设过程中破坏地下水层、发生地下涌水的活动。

第十一条  地源热泵按照取水量计征水资源税。地源热泵取用水回灌部分按0.1元/立方米计征水资源税。未回灌部分，按地下水公共管网覆盖外分类标准计征水资源税。

前款所称地源热泵是指利用水泵抽取地下水，进行热能交换后再通过回灌井返回地下。

第十二条 对超过规定限额的农业生产取用水部分，从低确定税额。农业生产取用水是指种植业、畜牧业、水产养殖业、林业用水。农业生产取用水限额标准按照有关部门规定执行。

第十三条  对主要供农村人口生活用水的集中式饮水工程取用水的，从低确定税额。
供农村人口生活用水的集中式饮水工程是指供水规模在1000立方米/天或者供水对象1万人以上，并由企事业单位运营的农村人口生活用水供水工程。

第十四条  对石油开采凿井过程取用地下水，有计量设施的以实际取用水量计征水资源税；无计量设施的以井深1米耗水1立方米，按分类标准一次性计征水资源税。
第十五条  对纳税人超计划（定额）取用水的，在税额标准基础上加征。超出计划（定额）20%以下的，超出部分按税额标准的200%征收；超出计划（定额）20%（含20%）不足40%的，超出部分按税额标准的300%征收；超出计划（定额）40%及以上的，超出部分按税额标准的400%征收。

第十六条  严格控制地下水过量开采。对地下水超采区取用地下水，在地下水水资源税征收分类标准基础上加1倍计征，严重超采区加2倍计征。

第十七条  下列情形，予以免征或者减征水资源税：

（一）规定限额内的农业生产取用水，免征水资源税；

（二）取用污水处理再生水，免征水资源税；

（三）除接入城镇公共供水管网以外，军队、武警部队通过其他方式取用水的，免征水资源税；

（四）抽水蓄能发电取用水，免征水资源税：

（五）采油排水经分离净化后在封闭管道回注的，免征水资源税；

(六)财政部、税务总局规定的其他免征或者减征水资源税情形。

第十八条  水资源税由纳税人所在地主管税务机关依照《中华人民共和国税收征收管理法》、《财政部 税务总局 水利部关于印发<扩大水资源税改革试点实施办法>的通知》和本办法有关规定征收管理。

第十九条  水资源税的纳税义务发生时间为纳税人取用水资源的当日。

第二十条  除农业生产取用水外，水资源税按季或者按月征收，由主管税务机关根据实际情况确定。对超过规定限额的农业生产取用水水资源税可按年征收。不能按固定期限计算纳税的，可以按次申报纳税。

纳税人应当自纳税期满或者纳税义务发生之日起15日内申报纳税。

第二十一条  纳税人根据水行政主管部门核准的实际取用水量向生产经营所在地主管税务机关申报纳税。

纳税地点需要调整的，由自治区财政厅会同宁夏税务局决定。

第二十二条  建立税务机关与水行政主管部门协作征税机制。

水行政主管部门应当将用水单位和个人的取水许可、实际用水量、超计划（定额）用水量、违法取水处罚等水资源管理相关信息，按季度送交税务机关。

税务机关应当按照核定的实际用水量或者实际发电量征收水资源税，并将纳税人的申报纳税等信息按季度送交水行政主管部门。

税务机关按季度将纳税人申报信息与水行政主管部门送交的信息进行分析比对。征管过程中发现问题的，由税务机关与水行政主管部门联合进行核查。

第二十三条  纳税人应当按照县级以上人民政府水行政主管部门和市场监督部门的要求，装置质量合格的用水计量设施。纳税人未按规定安装取用水计量设施或者计量设施不能准确计量取用水量的，依照相关规定按取水设施24小时连续最大取水量为标准征收。

对未经水行政主管部门或者流域管理机构批准擅自取水的单位和个人依法处理；税务机关根据核定水量计征水资源税。

第二十四条  水资源税的征收管理，依照《中华人民共和国税收征收管理法》《中华人民共和国水法》及本办法的规定执行。具体征收管理办法由宁夏税务局、自治区水利厅联合研究制定。

第二十五条  本办法实施后,城镇公共供水企业水资源税统一在取水环节征收。各地不得因本次改革试点增加居民生活用水和城镇公共供水企业负担。

第二十六条   水资源税改革试点期间，水资源税全部归属自治区级收入。为确保各市、县（区）既得利益不受影响，对因此而减少的财政收入由自治区财政通过转移支付予以解决。

第二十七条  水资源税改革试点期间，水行政主管部门相关经费支出由同级财政预算统筹安排和保障。原有水资源费征管人员，由当地政府统筹做好安排。

第二十八条  本办法自2023年10月 1日起施行, 有效期至2028年9月 31日。 2017年12月 27日印发的 《宁夏回族自治区水资源税改革试点实施办法》 (宁政办发 〔2017〕 217号) 同时废止。

附件：宁夏回族自治区水资源税适用税额表
宁夏回族自治区水资源税适用税额表
                                            单位：元/立方米、元/千瓦时
	类别
	取用水户
	税额标准

	地表水
	城镇公共供水企业
	0.15

	农业生产者（超规定限额）
	0.05

	农村人口生活集中式饮水工程
	0.01

	特种行业
	5

	其他行业
	0.4

	地下水
	城镇公共供水企业
	 0.3

	农业生产者（超规定限额）
	0.08

	农村人口生活集中式饮水工程
	0.02

	非超采区
	特种行业
	公共供水管网覆盖内
	20

	公共供水管网覆盖外
	10

	其他行业
	公共供水管网覆盖内
	3.3

	公共供水管网覆盖外
	1.2

	超采区
	特种行业
	公共供水管网覆盖内
	40

	公共供水管网覆盖外
	20

	其他行业
	公共供水管网覆盖内
	6.6

	公共供水管网覆盖外
	2.4

	严重  超采区
	特种行业
	公共供水管网覆盖内
	60

	公共供水管网覆盖外
	30

	其他行业
	公共供水管网覆盖内
	9.9

	公共供水管网覆盖外
	3.6

	其他取用水
	水力发电企业
	0.005

	回收利用疏干排水的单位和个人
	0.05

	地源热泵取用水回灌
	0.1

备注：1.表中的“其他行业”，包括个人。 2.表中城镇公共供水企业包括工业公共供水企业，公共供水管网指城镇供水工程及工业集中供水工程。